186.
1612. April 2. Verordnung Sigismunds III., daß nur Katholiken 

und Lutheraner zu Ämtern wählbar sind.
Original auf Papier mit aufgedriicktem Siegel im Danziger Stadtarchiv 35, 5.
Sigismundus tertius, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, 

Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc. necnon Svecorum, 
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Gotorum Vandalorumque haereditarius rex, spectabilibus ac famatis pro­
consuli, consulibus totique communitati civitatis nostrae Gedanensis fidelibus 
nobis dilectis gratiam nostram regiam. Spectabiles ac famati fideles nobis 
dilecti. Relatum nobis est, defunctos esse quosdam ex collegio fidelitatum 
vestrarum consulari ac in eorum locum brevi alios a vobis ex inferiori ordine 
per suffragia esse sufficiendos. Cum vero nostra intersit, prospicere paci 
ac tranquillitati publicae providereque, ne tales magistratibus praeficiantur, 
qui turbarum et dissensionum occasionem praebere et populum in partes 
et diversa studia distrahere possent, unde seditiones et interitus etiam civi­
tatum solent existere, serio admonendas fidelitates vestras duximus, ut in 
iis deligendis id vel maxime spectent, ne quid ea in re contra vetera insti­
tuta concessaque a divis decessoribus nostris privilegia attentetur, nullusque 
in consulem deligatur, nisi qui vel religionem catholicam Romanam pro­
fiteatur, vel Augustanam confessionem, permissam per peculiaria privilegia 
civitati, sectetur. Consulent ea ratione securitati ac tranquillitati publicae, 
quae in diversitate sectarum nullo modo potest stabilis et firma consistere. 
Consulent immunitatibus ac privilegiis civitatis, si eos a magistratibus arce­
bunt, quibus eadem privilegia ne locum quidem in civitate reliquerunt. 
Secus vero ne fecerint pro gratia nostra debitoque officiorum suorum. 
DatumVarsoviae die IV. mensis februarii anno domini MDCXII., regnorum 
nostrorum Poloniae XXV., Sveciae XVIII. Sigismundus rex. Hieronimus 
Cielecki.

187.
1612. Rolle des Rats für das Malergewerk.
Original auf Pergament mit Nachträgen bis 1741, in Buchform in grünes Leder ge­

bunden, im Danziger Stadtarchiv G Nr. 612.
Wir Burgermeistere und Raht der Stadt Dantzigk thuen kund, das die 

ersamen unsere geliebte Burgere der Mahler Kunst uns instendigk und vleissig 
angelanget und gebeten, wir woken Conserviren und verleihen, das sie nach 
anderer Städte und Örter Exempel ein gewisses Werck oder Zunft neben 
einer ordentlichen Ordinantz alhie haben mochten, welchs wir aus aller­
hand reifem Bedenken und darüber gehaltenem Raht endlich verwilliget, 
und darauf die hernach geschriebene Ordnung verfassen lassen, dero alle 
czu dieser Zunft gehörige unterworfen sein sollen, lautende in ihren Artikelen 
wie folget: